

## Demonstração de resultados por naturezas em 13 de 2017

(modelo reduzido)

| Conta       |            | Rendimentos e Gastos  | Notas | 2017        | 2016        |
|-------------|------------|---|-------|-------------|-------------|
| Pos         | Neg        |   |       |             |             |
| 71/72       |            | Vendas e serviços prestados   |       | 381.816,61  | 369.450,39  |
| 75          |            | Subsídios à exploração  |       | 366.217,09  | 326.751,69  |
| 73          |            | Varição de Inventários na produção                                  |       | 0,00        | 0,00        |
| 74          |            | Trabalhos para a própria entidade                                   |       | 0,00        | 0,00        |
|             | 61         | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas            |       | 0,00        | 0,00        |
|             | 62         | Fornecimentos e serviços externos                                   |       | -211.191,11 | -183.160,30 |
|             | 63         | Gastos com pessoal  |       | -474.833,02 | -442.027,28 |
| 7622        | 652        | Imparidade de inventários (perdas/reversões)                        |       | 0,00        | 0,00        |
| 7621        | 651        | Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                  |       | 0,00        | 0,00        |
| 763         | 67         | Provisões (aumentos/reduções)                                       |       | 0,00        | 0,00        |
| 7623;7627/8 | 653;657/8  | Outras Imparidades (Perdas/reversões)                               |       | 0,00        | 0,00        |
| 77          | 66         | Aumentos / Reduções de justo valor                                  |       | 0,00        | 0,00        |
| 78          |            | Outros rendimentos e ganhos   |       | 1.691,83    | 0,00        |
|             | 68         | Outros gastos e perdas  |       | -1.170,86   | -482,68     |
|             |            | Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos |       | 62.530,54   | 70.531,82   |
| 761         | 64         | Gastos / reversões de depreciação e de amortização                  |       | -95.966,59  | -103.681,54 |
|             |            | Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) |       | -33.436,05  | -33.149,72  |
| 7915        |            | Juros e rendimentos similares obtidos                               |       | 0,00        | 0,00        |
|             | 6911/21/81 | Juros e gastos similares suportados                                 |       | -5.297,22   | -9.860,94   |
|             |            | Resultado antes de impostos   |       | -38.733,27  | -43.010,66  |
|             | 812        | Impostos sobre o rendimento do periodo                              |       | 0,00        | 0,00        |
|             |            | Resultado liquido do periodo  |       | -38.733,27  | -43.010,66  |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência \_\_\_\_\_

O Técnico oficial de contas \_\_\_\_\_